montibus, et cum omnibus aliis pertinenciis,  libertatibus ac ayssiamentis, ad dictas 

[terras] spectantibus vel de iure  spectare valentibus in futurum: Si vero contingat 

quod fur aut fures, latro uel latrones, in terris supradictis fueriut atachiati propter 

furtum, eidem  Gilleasbeg, heredibus suis ac assignatis, conuedimus liberam 

potestatem  vendendi ac dimittendi ipsos, prout sibi placuerit; preterquam quod si ad  

mortem fueriut iudicatus aut iudicati ad batibulum et curiam nostram  suspendendi 

reducantur: Reddendo inde nobis et heredibus nostris vnum denarium sterlingorum in 

festo Sancti Martini anuuatim persoluendum, si dictus Gilleasbeg uel heredes sui per 

nos aut heredes nostros ad hoc fuerint  requisiti, pro omni seruicio seculari et 

demanda: Ego vero prefatus Johannes  de Menthet et heredes mei predictas terras 

dicto Gilleasbeg Cambel et heredibus suis ac assignatis, contra omnes homines et 

feminas varantizabimus, aquietabimus et defendemus: In cuius rei testimonium 

sigillum nostrum est appensum:  

Datum apud Castrum Suffin (Swaine), in vig[iliis] Sancti  

Andree Apostoli, anno Domini m°ccc° quinquagesimo tercio.  

Translation 

Let the present and the future know that I John of Mentieth, lord of Knapdale and 

Arran, gave, granted, and confirmed in this present charter to my faithful kinsman 

Archibald Campbell, lord of Lochawe, and to his heirs and assigns, concerning me 

and my heirs, all the lands subscribed in Knapdale; that is to say, a penny of the land 

of Ardnan, Ervergy, Ariluyg, and Arierech, a quarter of Bercorar, a penny of 

Leachcnaban, Drumlynd, and Craglyne, a quarter of the land of Obinhan, a penny of 

Bealalach, a penny land of Conardar, a penny land of Dunan, a penny land of 

Glencagiduburgill and Arigeargage, a penny land of Lagan, gift of Achagnacloch, gift 

of Kyllmychel and Cragnavyach, gift of Lergnahunsend nearer land of Kyllmychel, 

gift of Drumnaherwege and Metnach, three quarters of Achagnadarach, gift of 

Achagnagarth, three quarters of land from Braclach, gift of Kyllalduburscalan, gift of 

Atichuan, pennyland of Ynwerneill, Breanorlyng, and Cororlyng, divided by their 

right ancient lands and on each side: To be held by the said Archibald Campbell, of 

me and my heirs, to himself and his heirs, in fee and inheritance, every ward and 

relief of that land in waters, in ponds, in hunting, in fishing, in mills, in forests, in 

mountains, and with all other appurtenances, liberties, and easements, to the said